vysokou a prostornou stavbu, vystavěnou na způsob čtverhranné věže, aby se v ní s náležitou 

úctou a poctou jakýkoli rok v určitém dni k tomu ustanoveném ukazovaly relikvie, nazývané 

císařské, a dalších mnohých svatých, jak tyto relikvie v jakési dřevěné stavbě na témže 

náměstí nechal svého času veřejně ukazovat světlé paměti Karel, rovněž římský a český král, 

otec řečeného Václava“.747 Pomineme-li zprávu z roku 1383, je to od doby založení kaple 

743 MVB V, č. 482, s. 267–268, Řím, 4. března 1391: „[…] cum olim ipsi de licencia carissimi in Chr. filii nostri 

Wenceslai Romanorum et Boemie regis illustris dictam capellam opere non modicum sumptuoso pro ostensione 

reliquiarum dictarum ‘imperialium’ et aliorum edificari incepissent et facerent […] Cum autem, sicut eadem 

petitio subiungebat, in edificio huiusmodi multa centena marcharum argenti expensa, et maximum esset 

scandalum, et predictum opus ita cum magnis sumptibus satis alte edificatum incompletum remaneret et ad usus 

profanos transferretur […].“ 
744 K milostivému létu Polc 1993, s. 228 – 230 a Polc 1998, s. 24–25. 
745 Dittrich – Spirk 1834, č. 38, s. 342–345, Řím, 22. ledna 1397: „[…] in conservationem et utilitatem ac 

fabricam ipsius capellae […].“ 
746 Tamtéž, č. 44, s. 366–370, Řím, 9. prosince 1397. 
747 Tamtéž, č. 38, s. 342–345, Řím, 22. ledna 1397: „[…] Wenceslai, […] et […] capitaneorum et confratrum 

confratriae corporis Domini nostri Jesu Christi Pragensis petito continebat, […] quandam capellam ex 

lapidibus cum quibusdam altaribus in honorem et sub vocabulo ejusdem Corporis Domini nostri, et sanctorum 

Felicis et Aucti in foro publico novae civitatis Pragensis, in loco largo et spatioso, […] fundarunt, et etiam 

construxerunt, quodque juxta ipsam capellam quoddam altum et spatiosum aedificium ad modum turris 

quadrangularis, ut in eo nonnullae, quae imperiales nuncupantur, et aliae quam plures et diversae sacratissimae 
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poprvé, co je slyšet, že vedle kaple byla využívána i samostatně stojící věž, kterou bratrstvo 

nechalo znovu vystavět. Ještě k většímu podivu však je, že se v této listině vůbec o kapli jako 

o místu vystavování nemluví, a to ani pro futuro. Od této doby budou navíc v dalších 

zprávách často obě stavby vedle sebe figurovat, přičemž většina z nich bude popisovat 

ukazování pouze na věži.748 

Takto je samostatná věž zmiňovaná v roce 1408, kdy pražská kapitula platila vyšší 

obnos „k věži u relikvií“.749 Naproti tomu je jako součástí kaple popisovaná v roce 1411.